
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 12 marzo 2021, n. T00033

XI legislatura. Modifica dei componenti della Giunta Regionale di cui al decreto n. T00031/2021.
Rimodulazione delle deleghe.

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 
Oggetto: XI legislatura. Modifica dei componenti della Giunta Regionale di cui al decreto n. 

T00031/2021. Rimodulazione delle deleghe. 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 
 
 
VISTI 
 
 la Costituzione della Repubblica italiana e, in particolare, l’articolo 123, comma 1;  
 lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’articolo 42 e l’articolo 45, comma 1; 
 la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle 

cariche di consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale e in materia di 
incompatibilità degli addetti al Servizio sanitario nazionale) e successive modifiche; 

 il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge 14 settembre 2011, n.148 
(Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) e, in particolare, 
l’art. 14, comma 1, lett. b); 

 il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 
6 novembre 2012, n. 190) e, in particolare, l’art. 7, comma 1; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici) e, in particolare, l’art. 2, comma 3;  

 la legge regionale 4 settembre 2000, n. 27 (Prime disposizioni attuative della legge 
costituzionale 22 novembre 1999, n.1, concernenti la nomina dei componenti della Giunta 
regionale, nonché lo stato giuridico ed economico degli assessori non componenti del 
Consiglio regionale);  

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche;  

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 (Disposizioni in materia di elezione del Presidente 
della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei 
componenti della Giunta e del Consiglio regionale), come modificata dalla legge regionale 3 
novembre 2017, n. 10; 

 il regolamento regionale 26 giugno 2013, n. 12 (Regolamento dei lavori della Giunta 
Regionale) e, in particolare, l’art. 3, comma 2; 

 il regolamento del Consiglio regionale approvato con deliberazione n. 198/73, come 
modificato con deliberazione n. 62/2001; 

 
 
 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



VISTI altresì: 
-  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00092 del 27 marzo 2018, avente ad 

oggetto “XI Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del 
Vicepresidente della Regione Lazio.”, con il quale sono stati nominati i componenti della 
Giunta regionale e tra essi il Vicepresidente; 

-  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00102 del 6 aprile 2018, avente ad 
oggetto: “Integrazione componenti della Giunta Regionale di cui al D.P.R.L. n. 
T00092/2018. Nomina Assessore.”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00103 del 10 aprile 2018 concernente 
“Modifica Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00092 del 27 marzo 2018 e 
T00102 del 6 aprile 2018”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00108 del 7 maggio 2018 “Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00103 del 10 aprile 2018”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00175 del 24 luglio 2018“Attribuzione 
della delega agli "Enti Locali" all'Assessore alle "Politiche Sociali e Welfare" Alessandra 
Troncarelli. Integrazione e modifica del D.P.R.L. n. T00108 del 7 maggio 2018”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00091 del 17 aprile 2019 “Modifica dei 
componenti della Giunta Regionale di cui ai Decreti del Presidente della Regione Lazio n. 
T00092/2018, n. T00102/2018, n. T00103/2018, n. T00108/2018 e n. T00175/2018.”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00271 dell’11 novembre 2019 “Modifica 
dei componenti della Giunta Regionale di cui ai Decreti del Presidente della Regione Lazio 
n. T00092/2018, n. T00102/2018, n. T00103/2018, n. T00108/2018, n. T00175/2018 e n. 
T00091/2019”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00167 del 7 ottobre 2020 “XI legislatura. 
Integrazione delle deleghe attribuite con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00091/2019 all'Assessore Daniele Leodori”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00031 del 1^ marzo 2021 “XI legislatura. 
Attribuzione delle deleghe alla "Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 
Patrimonio" all'Assessore al "Coordinamento dell'attuazione del programma di governo e 
dei Fondi Comunitari (FESR, FSE, FEASR), Rapporti Istituzionali, Rapporti con il 
Consiglio Regionale, Personale, Semplificazione Amministrativa, Accordi di Programma e 
Conferenza di Servizi", Daniele Leodori. Integrazione e modifica del Decreto del Presidente 
della Regione n. T00167/2020.”; 

 
DATO ATTO che le deleghe attribuite agli Assessori componenti la Giunta regionale del Lazio e le 
relative denominazioni dei corrispondenti Assessorati sono le seguenti: 
 

1) Daniele Leodori - Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, 
Coordinamento dell’attuazione del programma di governo e dei Fondi Comunitari 
(FESR, FSE, FEASR), Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, 
Personale, Semplificazione Amministrativa, Accordi di Programma e Conferenza di 
Servizi; 

2) Giovanna Pugliese - Turismo e Pari Opportunità; 
3) Alessandra Troncarelli – Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali; 
4) Enrica Onorati – Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 
5) Alessio D’Amato – Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



6) Paolo Orneli – Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start – Up e 
Innovazione; 

7) Mauro Alessandri - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 
8) Massimiliano Valeriani - Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei rifiuti e impianti di 

trattamento, smaltimento e recupero; 
9) Claudio Di Berardino – Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo Studio 

universitario, Politiche per la ricostruzione; 
 
PRESO ATTO che l’Assessore Giovanna Pugliese, con deleghe in materie di “Turismo e Pari 
Opportunità”, ha presentato, con nota prot. n. 225307 del 12 marzo 2021, le proprie dimissioni 
dall’incarico di Assessore; 
 
DATO ATTO che, con propria nota n. 225734 del 12 marzo 2021, a seguito delle dimissioni 
dell’Assessore  con deleghe in materie di “Turismo e Pari Opportunità”, al fine di completare 
l’organico della Giunta, sono stati individuati quali Assessori, Valentina Corrado e Roberta 
Lombardi, rispettivamente con deleghe “Turismo, Enti Locali, Sicurezza Urbana, Polizia Locale e 
Semplificazione Amministrativa” e “Transizione Ecologica e Trasformazione Digitale (Ambiente e 
Risorse Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi)” ed è stata disposta la parziale 
rimodulazione delle deleghe già attribuite; 
 
ATTESO che: 

- Valentina Corrado, Consigliere regionale, con nota acquisita al protocollo regionale n. 
225152 dell’11 marzo 2021, ha presentato le dimissioni dalla carica di: 

• Vice Presidente della IV Commissione consiliare - Bilancio, programmazione 
economico-finanziaria, partecipazioni regionali, federalismo fiscale, demanio e 
patrimonio; 

• componente della I Commissione consiliare - Affari costituzionali e statutari, affari 
istituzionali, partecipazione, risorse umane, enti locali, sicurezza, lotta alla 
criminalità, antimafia; 

• componente del Comitato regionale di controllo contabile; 
• componente del Comitato per il monitoraggio dell’attuazione delle leggi e la 

valutazione degli effetti delle politiche regionali; 
 

- Roberta Lombardi, Consigliere regionale, con note acquisite al protocollo regionale n.  
225154 e n. 225155 dell’11 marzo 2021, ha presentato le proprie dimissioni dagli incarichi 
di: 

• Presidente della Commissione speciale sui piani di zona per l’edilizia economica e 
popolare nella Regione; 

• componente della IX Commissione consiliare - Lavoro, formazione, politiche 
giovanili, pari opportunità, istruzione, diritto allo studio; 

• componente della XI Commissione consiliare - Sviluppo economico e attività 
produttive, start-up, commercio, artigianato, industria, tutela dei consumatori, ricerca 
e innovazione; 

• Presidente del Gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle; 
 
RITENUTO, pertanto: 

• di procedere alla nomina di Valentina Corrado, nata a OMISSIS il OMISSIS e Roberta 
Lombardi, nata a OMISSIS il OMISSIS, quali Assessori della Giunta regionale del Lazio, 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



secondo quanto previsto dall’articolo 45, comma 1, dello Statuto, rispettivamente con 
deleghe al “Turismo, Enti Locali, Sicurezza Urbana, Polizia Locale e Semplificazione 
Amministrativa” e “Transizione Ecologica e Trasformazione Digitale (Ambiente e Risorse 
Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi)”; 

• di procedere, conseguentemente alle suddette nomine, alla parziale rimodulazione delle 
deleghe già attribuite ai seguenti assessori, come di seguito riportato: 
- Daniele Leodori - Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, 

Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi di Programma e 
Conferenza di Servizi; 

- Alessandra Troncarelli - Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni e ASP (azienda 
pubblica di servizi alla persona); 

- Enrica Onorati – Agricoltura, Foreste, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Pari Opportunità; 

- Claudio Di Berardino – Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, Politiche per la 
ricostruzione, Personale; 

- Paolo Orneli – Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, Ricerca, 
Start – Up e Innovazione;  

• di confermare le deleghe già attribuite ai seguenti Assessori: 
- Alessio D’Amato – Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 
- Mauro Alessandri - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 
- Massimiliano Valeriani - Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei rifiuti e impianti di 

trattamento, Smaltimento e Recupero; 
 

 
 

DECRETA 
 
 

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 

 di dare atto delle intervenute dimissioni dell’Assessore Giovanna Pugliese, con deleghe in 
materie di “Turismo e Pari Opportunità”; 
 

- di nominare Valentina Corrado, nata a OMISSIS il OMISSIS e Roberta Lombardi, nata a 
OMISSIS il OMISSIS, quali Assessori della Giunta regionale del Lazio, secondo quanto 
previsto dall’articolo 45, comma 1, dello Statuto, con deleghe, rispettivamente, al “Turismo, 
Enti Locali, Sicurezza Urbana, Polizia Locale e Semplificazione Amministrativa” e alla 
“Transizione Ecologica e Trasformazione Digitale (Ambiente e Risorse Naturali, Energia, 
Agenda Digitale e Investimenti Verdi)”; 
 

- di procedere, conseguentemente alle suddette nomine, alla parziale rimodulazione delle deleghe 
già attribuite ai seguenti assessori, come di seguito riportato: 

- Daniele Leodori - Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, 
Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi di Programma e 
Conferenza di Servizi; 

- Alessandra Troncarelli - Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni e ASP (azienda 
pubblica di servizi alla persona); 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



- Enrica Onorati – Agricoltura, Foreste, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Pari Opportunità; 

- Claudio Di Berardino – Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, Politiche per la 
ricostruzione, Personale; 

- Paolo Orneli – Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, Ricerca, 
Start – Up e Innovazione;  

• di confermare le deleghe già attribuite ai seguenti Assessori: 
- Alessio D’Amato - Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 
- Mauro Alessandri - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 
- Massimiliano Valeriani - Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei rifiuti e impianti di 

trattamento, Smaltimento e Recupero; 
 
- di stabilire, pertanto, che a seguito delle suddette nomine e rimodulazioni, la composizione 

della Giunta e le deleghe attribuite sono le seguenti:  
 

1) Daniele Leodori, nato a OMISSIS il OMISSIS - Programmazione Economica, Bilancio, 
Demanio e Patrimonio, Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi 
di Programma e Conferenza di Servizi; 

2) Valentina Corrado, nata a OMISSIS il OMISSIS – Turismo, Enti Locali, Sicurezza Urbana, 
Polizia Locale e Semplificazione Amministrativa; 

3)  Alessandra Troncarelli, nata a OMISSIS il OMISSIS – Politiche Sociali, Welfare, Beni 
Comuni e ASP (azienda pubblica di servizi alla persona); 

4) Enrica Onorati, nata a OMISSIS il OMISSIS – Agricoltura, Foreste, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo; Pari Opportunità; 

5) Alessio D’Amato, nato a OMISSIS il OMISSIS – Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 
6) Paolo Orneli, nato a OMISSIS il OMISSIS – Sviluppo Economico, Commercio e 

Artigianato, Università, Ricerca, Start – Up e Innovazione;  
7) Mauro Alessandri, nato a OMISSIS il OMISSIS - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, 

Mobilità; 
8) Massimiliano Valeriani, nato a OMISSIS il OMISSIS - Politiche Abitative, Urbanistica, 

Ciclo dei rifiuti e impianti di trattamento, Smaltimento e Recupero; 
9) Claudio Di Berardino, nato a OMISSIS OMISSIS – Lavoro e nuovi diritti, Scuola e 

Formazione, Politiche per la ricostruzione, Personale; 
10) Roberta Lombardi, nata a OMISSIS il OMISSIS –Transizione Ecologica e Trasformazione 

Digitale (Ambiente e Risorse Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi); 
 

- di confermare Vicepresidente della Giunta, ai sensi dell’art. 45, comma 1, dello Statuto 
l’Assessore Daniele Leodori; 
 

- di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013. 

 
Il presente Decreto è comunicato al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 42, comma 1, dello Statuto 
regionale ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 
 
 
 
            Il Presidente 
                                                                                                         Nicola Zingaretti 
 
 
           
       
 

16/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27


